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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Скотоводство – ведущая отрасль животновод-

ства и наряду с производством молока является основным источником полу-

чения говядины.

За последние годы стали внедряться интенсивные методы производ-

ства говядины, которые позволили повысить интенсивность использования

скота для получения говядины. В то же время потребность населения нашей

страны в мясе и мясных продуктах обеспечивается на 70-75 % и большое ко-

личество мяса импортируют из других стран.

В перспективе удельный вес говядины будет составлять 45-50 % и

производство ее предусматривается обеспечить за счет скота молочных, ком-

бинированных пород, помесей с быками молочных и мясных пород и даль-

нейшего развития специализированного мясного скотоводства.

В то же время Россия занимает по потреблению мяса одно из послед-

них мест среди европейских стран. В 2015 году оно составило 35 кг на душу

населения, что значительно ниже рекомендованных Минздравом РФ норм

(80 кг) и меньше, чем в развитых странах мира (70-115 кг).

Производство говядины в нашей стране осуществляется преимущест-

венно за счет пород молочного и комбинированного направления продуктив-

ности, о чем неоднократно упоминалось в работах Г.П. Легошина, 2003; Х.А.

Амерханова, Ф.Г. Каюмова, 2008; Н.И. Стрекозова, 2009; В.И. Косилова, С.И.

Мироненко, 2010; И. Дунина, Г. Шичкина, А. Кочеткова, 2014.

Наряду с откормом молодняка крупного рогатого скота в помещениях в

последние годы широкое распространение получает откорм на площадках раз-

личного типа. В связи с этим возникла необходимость изучения мясной продук-

тивности животных, откармливаемых при различных технологиях выращивания.

Представленная к защите диссертационная работа выполнена в ФГБОУ

ВО «Курская государственная сельскохозяйственная академия имени И.И. Ива-

нова» в соответствии с тематическим планом зооинженерного факультета.

5

Степень разработанности темы. Многими исследованиями установ-

лено, что генетический резерв мясной продуктивности крупного рогатого

скота используется на 40-50 %, в связи с чем увеличение производства говя-

дины возможно за счет выявления и использования биологического потен-

циала животных (Д.А. Смирнов, Л.Н. Бугрим, 2001; Б. Шульгин, 2006; Н.И.

Стрекозов и др., 2016; Х.А. Амерханов, 2017). В этой связи необходимо соз-

давать наиболее благоприятные условия для функционирования биологиче-

ской подсистемы – человек и животное (Е.Я. Лебедько, 2009; В.И. Левахин и

др., 2015). Г.П. Легошин (2012) предлагает больше внимания уделять эколо-

гии животных для использования основных положений в практической дея-

тельности.

Перспективным остается вопрос, как в России, так и за рубежом об

организации откормочных площадок и выборе оборудования для их ком-

плектации (Н.Н. Губайдуллин, 2010; И.Ф. Горлов, 2010; А.В. Корниенко и

др., 2015; М.М. Мухамедянов, 2015).

Таким образом, применение и изучение различных технологий содержа-

ния молодняка крупного рогатого скота при откорме, а также качественные по-

казатели мясной продуктивности, получаемой от скота молочных пород и, в ча-

стности, голштинской, изучены недостаточно, в связи с чем тематика работы

является актуальной, что и определило направление исследований.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлась сравни-

тельная оценка мясной продуктивности бычков голштинской породы при

выращивании и откорме до 18-ти месячного возраста по разным технологи-

ям.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

― провести оценку роста, развития и мясной продуктивности живот-

ных голштинской породы, выращиваемых и откармливаемых в помещении и

на открытой откормочной площадке;

― изучить особенности мясной продуктивности и качества мяса быч-

ков после откорма по разным технологиям;
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― выявить особенности конверсии протеина и энергии корма в мяс-

ную продукцию бычков;

― определить экономическую эффективность выращивания и откор-

ма бычков до 18-ти месячного возраста в помещении и на открытой откор-

мочной площадке.

Научная новизна. Впервые в Центрально-Черноземной зоне России

проведено комплексное изучение мясной продуктивности животных, от-

кармливаемых в условиях помещений и на открытой откормочной площадке.

Содержание молодняка в период выращивания и откорма в помеще-

нии и на площадке оказало влияние на характер распределения приростов и

интенсивность накопления жира в мясе.

Установлена определенная компенсаторная способность молодняка.

При круглогодовом использовании откормочной площадки с интенсивным

кормлением выращены 18-ти месячные бычки голштинской породы с живой

массой 518-544 кг при высокой рентабельности производства.

Теоретическая и практическая значимость работы. За счет более

полной реализации биологических особенностей молодняка крупного рога-

того скота молочного направления продуктивности получена возможность

обоснования увеличения производства высококачественной говядины.

Выращивание и откорм молодняка крупного рогатого скота в поме-

щениях и на открытых откормочных площадках является важным резервом

увеличения производства говядины высокого качества.

Результаты исследований позволяют рекомендовать разведение, вы-

ращивание и откорм скота голштинской породы для получения дополни-

тельного количества молодой говядины.

Методология и методы исследований. По теме диссертационной ра-

боты труды отечественных и зарубежных ученых в области сельского хозяй-

ства явились методологической основой. За время выполнения научных ис-

следований использовали общепринятые методы: проведение научно-

хозяйственного опыта, лабораторные исследования, анализ, обобщение, зоо-
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технические, экстерьерные, этологические. Полученные в ходе исследований

материалы обработаны методом вариационной статистики на персональном

компьютере с использованием программы Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту:

― особенности роста, развития и мясной продуктивности бычков

голштинской породы, выращиваемых и откармливаемых при разных техно-

логиях;

― качественные показатели мяса, внутреннего жира и шкур бычков,

откармливаемых в помещении и на открытой откормочной площадке;

― экономическая эффективность выращивания и откорма бычков при

использовании разных технологий.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Результаты исследований обработаны методом вариационной статистики.

Уровень достоверной разницы между группами по изучаемым признакам ус-

тановили с помощью критерия Стьюдента. Основные положения диссерта-

ции доложены, прошли обсуждение и одобрены: на международных научно-

практических конференциях Курской государственной сельскохозяйственной

академии имени И.И. Иванова (декабрь 2016 г., февраль 2017 г.); на расши-

ренном заседании кафедр: честной зоотехнии, общей зоотехнии Курской

ГСХА имени И.И. Иванова (сентябрь 2017 г.).

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 7 статей, в том числе 2 в изданиях, рецензируемых ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертация включает следующие раз-

делы: введение, обзор литературы, материал и методы исследований, резуль-

таты исследований и их обсуждение, выводы, предложение производству,

список литературы, который включает 229 источников, в том числе 11 на

иностранных языках. Материал изложен на 124 страницах компьютерного

набора, содержит 26 таблиц, 5 рисунков.
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2. Обзор литературы

2.1 Современное состояние производства говядины в стране и за рубежом

Исключительно важной народно-хозяйственной задачей нашей стра-

ны и многих стран мира является обеспечение населения мясом. Говядина

должна составлять 40-45 % в рационе человека в соответствии с научно-

обоснованными нормами питания.

По данным академика А.В. Черекаева [198] поголовье крупного рогато-

го скота за последние годы сократилось до 20 млн. голов, в том числе коров до

9 млн. В связи с этим произошло сокращение производства мяса в два раза. Это

в свою очередь приводит к тому, что ухудшается питание населения. По дан-

ным института питания академии медицинских наук России на душу населения

должно приходится 82 кг мяса в год, в том числе 32 кг (40 %) говяжьего мяса.

Благодаря своим высоким питательным качествам говядина является

одним из главных видов мяса населения нашей страны.

В течение последних 10-15 лет производство мяса в России снижалось

вследствие сокращения поголовья животных. Доля импорта в потреблении

мяса увеличилось до одной трети и составляет 45 % к величине внутреннего

производства [125, 206].

В настоящее время потребление говядины на человека в год составля-

ет 22-24 кг.

При производстве говядины важное значение имеет концентрация и

специализация хозяйств. Кроме того немаловажным фактором является вне-

дрение промышленной технологии. Подтверждением этого является показа-

тели многих передовых хозяйств нашей страны. В этих хозяйствах достигну-

ты результаты, которые превышают таковые на мелких фермах, где выращи-

вают и откармливают молодняк традиционными методами и приемами.

Во многих хозяйствах при строгом выполнении технологических про-

цессов на промышленных комплексах получают высокие устойчивые при-
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росты живой массы (1000-1200 г в сутки) при невысоких затратах кормов (6-


[…]


ное сахаропротеиновое отношение при выращивании и откорме молодняка

равно 1:1-1:1,5.

Основное условие получения говядины высокого качества – организа-

ция полноценного кормления молодняка, которое обеспечивает потребности

организма всеми питательными веществами в оптимальных количествах.

При интенсивном выращивании и откорме молодняка до 15-ти месячного

возраста расходуют 2600-3000 корм. ед. при откорме до 18 месяцев – 2800-

3400 корм. кд.

В наших исследованиях расход кормов составил 2793 2892 энергети-

ческих комовых единиц соответственно по группам.

Нами было изучено в мышечной ткани наличие микроэлементов –

кадмия, свинца, цинка, меди.

В мясе бычков обеих групп содержание тяжелых металлов не обнару-

жено. Это свидетельствует о том, что выращивание и откорм бычков голштин-

ской породы в условиях промышленного комплекса при разных технологиях

позволяет получать высококачественную экологически чистую говядину.

Важное значение в последние годы придается изучению конверсии

кормового протеина и энергии кормов в пищевой белок и энергию мякоти

туши.

Учитывая содержание животных при разных технологиях, мы изучали

влияние энергетического процесса в организме подопытных бычков.
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 Коэффициент конверсии кормового протеина в пищевой белок мяко-

ти туши был на 1,6 % выше у животных первой группы в сравнении с живот-

ными второй опытной группы.

По коэффициенту энергии кормов в энергию мякоти туши преимуще-

ство также было на стороне животных первой опытной группы. Разница со-

ставила 0,55 %.

В результате реализации откормленных бычков в живой массе полу-

чена выручка за каждое животное 51,7-49,2 тыс. руб. соответственно по

группам.

Прибыль от реализации животных составила в пределах 12,8-14,3 тыс.

руб. при этом уровень рентабельности был выше на 3,2 % в первой группе.

Таким образом, экономически выгодным для сельскохозяйственных

предприятий является выращивание бычков на кормах собственного произ-

водства до 18-ти месячного возраста в помещении, т.к. при этом получаем

рентабельность 38,6 %
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Выводы

1. Одним из резервов производства и получения высококачественной

говядины является выращивание и откорм голштинских бычков в помещении

и на открытой откормочной площадке.

2. При выращивании и откорме голштинских бычков в помещении и

на открытой откормочной площадке можно получить животных с высокой

живой массой – 518,9-544,5 кг при среднесуточных приростах 902-950 г. За-

траты кормов при этом составляют 2793-2892 кг энергетических кормовых

единиц и 285,7-295,4 кг переваримого протеина.

3. Установлена достоверная разница в живой массе между группой

бычков, выращиваемых в помещении и животными, выращенными и от-

кормленными на открытой площадке. Разница составила 25,6 кг при Р˂0,05.

4. Увеличение прироста промеров отмечено в обеих группах, хотя

преимущество остается за животными первой группы, которых выращивали

и откармливали в помещении.

Прирост некоторых промеров у бычков второй группы выше, чем в

первой в отельные периоды. Так в возрасте 3-6 месяцев прирост промера ши-

рины в маклоках выше на 0,8 %, в 15-18 месяцев – на 0,4 %.

Изменение индексов телосложения происходит с увеличением возрас-

та животных. По индексу массивности бычки второй группы в отдельные пе-

риоды превосходили животных первой группы.

5. От животных обеих групп получены тяжеловесные туши. Масса

туши бычков первой группы составляла 309,5 кг, что выше на 20,5 кг, чем у

животных второй группы. Разница достоверна при Р˂0,05. Убойный выход

выше у бычков первой группы на 1,6 %. Он составил 59,5 %.

6. При исследовании химического состава средней пробы мяса уста-

новлено, что содержание протеина находится в пределах 19-21 %. Содержа-

ние жира было больше в мясе животных второй группы на 0,36 %.
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7. Исследованием длиннейшей мышцы спины подтверждена высокая

биологическая ценность и желательное соотношение питательных веществ в

мышечной ткани. Влагоемкость мяса находится на уровне 74,23-74,41 %, рН

составляет 6,17-6,21, нежность и мраморность – в пределах нормы, белковый

качественный показатель – 4,87-5,13.

8. От животных обеих групп получены шкуры, отвечающие требова-

ниям тяжелого кожевенного сырья. Масса шкур от бычков 18-ти месячного

возраста составила 38,2-39,5 кг. Удельный вес шкур – 7,07-7,68 %. Достовер-

ной разницы не найдено.

9. В мясе бычков обеих групп содержание тяжелых металлов не обна-

ружено. Это свидетельствует о том, что выращивание и откорм бычков гол-

штинской породы в условиях промышленного комплекса при разных техно-

логиях позволяет получить высококачественную экологически чистую говя-

дину.

10. Коэффициент конверсии кормового протеина в пищевой белок мя-

коти туши был на 1,6 % выше у животных первой группы в сравнении с жи-

вотными второй опытной группы.

По коэффициенту конверсии энергии кормов в энергию мякоти туши

преимущество также было на стороне животных первой опытной группы, ко-

торых выращивали и откармливали в помещении. Разница составила 0,55 %.

11. В результате реализации откормленных бычков получена выручка

за каждое животное 51,7-49,2 тыс. руб. соответственно по группам.

Прибыль от реализации животных составила в пределах 12,8-14,3 тыс.

руб. При этом уровень рентабельности был выше на 3,2 % в первой группе.

Таким образом, более рационально выращивать бычков до 18-ти ме-

сячного возраста в помещении, т.к. при этом получаем рентабельность на

уровне 38,6 %.
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Предложения производству

1. Для получения говядины высокого качества в условиях Централь-

но-Черноземного региона рекомендуется проводить выращивание и откорм

бычков голштинской породы непосредственно в помещениях.

2. Откорм молодняка крупного рогатого скота голштинской породы

необходимо проводить до получения живой массы более 500 кг в 18-ти ме-

сячном возрасте.
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