ственное значение. Увеличение производства говядины – одна из наиболее актуальных проблем агропромышленного комплекса страны.

В настоящее время в большинство областей Центрального-Черноземного региона завезено импортное голштинское поголовье, однако мясные качества этой породы в условиях региона исследованы слабо, недостаточно проработаны вопросы повышения качества говядины, получаемой от этой породы, в связи с чем важность решения данной проблемы определяет актуальность проведенных исследований.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.** На основании разработанной и утвержденной методики соискателем в 2015-2017 гг проведена экспериментальная часть работы на молодняке крупного рогатого скота голштинской породы.

В исследованиях установлено, что одним из резервов производства говядины в Центрально-Черноземном регионе является выращивание и откорм бычков голштинской породы в помещении и на открытой площадке. При этом можно получать животных с высокой живой массой к завершению откорма – до 518,9-544,5 кг при среднесуточных приростах 902-950 г. Соискателем установлена достоверная разница в живой массе между группой бычков, выращиваемых в помещении, и животными, выращенными и откормленными на открытой откормочной площадке. Разница составила 25,6 кг при $p < 0,05$ . Масса туши у животных, откормленных в помещении, была выше на 20,5 кг ( $p < 0,05$ ). Коэффициент конверсии кормового протеина в пищевой белок мякоти туши также была выше на 1,6%.

Автором рассчитана экономическая эффективность, подтверждающая целесообразность выращивания и откорма бычков до высоких весовых кондиций в 18-месячном возрасте.

Изложенные в диссертации выводы отражают основные результаты проведенной работы. Соискателем сделаны практические предложения производству, внедрение которых позволяет после откорма и убоя бычков в 18-

месячном возрасте получать тяжеловесные туши с большим выходом высококачественной мякоти.

**Достоверность и новизна проведенных исследований.** Впервые в условиях Центрально-Черноземного региона проведены комплексные исследования по сравнительному изучению роста, развития, мясной продуктивности с учетом выхода основных питательных веществ, конверсии протеина и энергии корма в пищевую белок и энергию съедобных частей туши молодняка крупного рогатого скота голштинской породы при использовании разных технологий.

Приведенные в работе результаты лабораторных и производственных экспериментов получены в соответствии с методиками, отвечающие требованиям ГОСТов, статистически обработаны и научно обобщены. В соответствии с этим достоверность представленных данных не вызывает сомнений, а изложенные выводы отражают основные материалы диссертационной работы.

**Практическая значимость работы** заключается в том, что проведенные исследования позволили выявить дополнительные резервы увлечения производства говядины и повышения её качества за счет выращивания и откорма молодняка крупного рогатого скота голштинской породы при использовании разных технологий. Молодняк при этом в 18-месячном возрасте достигал живой массы 518-544 кг.

**Оценка содержания и оформления диссертации.** Представленная на отзыв диссертация Сальникова Л.И. включает в себя следующие разделы и главы: введение, обзор литературы, материал и методика исследований, результаты исследований и их обсуждение, выводы, предложения производству, список литературы. Обзор литературы состоит из обобщений научных взглядов и выводов отечественных и зарубежных ученых и практиков по исследуемой автором тематике.

Материалы и методы исследований включают перечень выполненных работ и методики их выполнения.

Основным разделом диссертации являются собственные исследования, в которых представлены экспериментальные материалы, их анализ и обсуждение.

Соискателем приведено экономическое обоснование полученных результатов, в которых отражена целесообразность выращивания и откорма бычков голштинской породы до высоких весовых кондиций при использовании разных технологий.

Выводы и предложения вытекают из результатов собственных исследований и наблюдений.

По материалам исследуемой тематики опубликовано 7 печатных работ, в том числе две статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат изложен на 22 страницах и соответствует содержанию диссертации.

Оценивая диссертационную работу в целом положительно, следует сделать некоторые замечания и пожелания:

1. Автору следует дать пояснения, какие перспективы он видит при использовании голштинской породы для производства говядины в ЦФО и России в целом, поскольку данная порода имеет выраженный молочный тип, а ряду специализированных мясных пород голштины не могут составить конкуренцию.
2. Какие, по мнению автора, следует предпринимать действия для увеличения объёма производства говядины в Курской, Орловской, Тамбовской и др. прилегающих областях?
3. В возрасте 12 месяцев бычки в группах имели практически одинаковые среднесуточные приросты. Не является ли это объяснением того, что изученные технологии слабо влияли на эффективность выращивания? Автору следует сделать уточнение.
4. Рационы при выращивании и откорме бычков обеих групп немного отличались. Автору необходимо уточнить, не повлияло ли это на качество эксперимента.

5. Следует пояснить, как сезон года влиял на интенсивность увеличения живой массы бычков при выращивании в помещении и на открытой откормочной площадке?
6. Автору необходимо высказать своё мнение о том, какие перспективы для увеличения объёма производства говядины он видит при использовании схем скрещивания голштинской породы с молочными и мясными породами в условиях РФ и ЦФО в частности?
7. Многие кандидатские диссертации, подготовленные в Курской ГСХА, посвящены изучению мясной продуктивности скота. Автору следует пояснить, чем отличается его работа от работ предшественников? В чём отличия и сходства полученных результатов?
8. В работе приведена устаревшая иностранная литература. Следует объяснить, почему нет современных источников (2012-2017 гг.) из США, Канады, Бразилии и пр. стран, где мясная продуктивность голштинского скота изучена подробно, а также изучается в настоящее время.

Отмеченные недостатки носят второстепенный характер, а вопросы в определённой степени являются риторическими и не снижают ценность диссертации, так как они не затрагивают существа работы, её научного и практического значения.

**Заключение.** Диссертация Сальникова Л.И. «Сравнительная оценка мясной продуктивности бычков голштинской породы при использовании разных технологий» представляет завершённое научное исследование, решающее важные практические и технологические вопросы увеличения мясной продуктивности крупного рогатого скота.

По объёму проведенных исследований, изложению полученных результатов диссертация Сальникова Л.И. соответствует требованиям ВАК РФ п.9 раздела II. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор – Сальников Леонид Игоревич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.